
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025090100073

73

Nº 165, segunda-feira, 1 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA MPS Nº 1.710, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - MPS, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, bem como
o Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, bem como o contido no Processo nº
10128.036424/2025-96, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor PAULO CÉSAR ANDRADE ALMEIDA,
Coordenador-Geral de Monitoramento de Benefícios por Incapacidade do Departamento
de Políticas de Saúde e Segurança Ocupacional da Secretaria do Regime Geral de
Previdência Social para participar da XXI Assembleia Geral Ordinária da Conferência
Interamericana de Seguridade Social - CISS, a realizar-se na Cidade do México, México, no
período de 8 a 12 de setembro de 2025, com afastamento de 8 a 14 de setembro de 2025
e com ônus de apenas meia diária nos dias 8 e 13 de setembro de 2025.

WOLNEY QUEIROZ MACIEL

PORTARIA MPS Nº 1.711, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - MPS, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e IV do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal,
e tendo em vista o inciso V do art. 13 do Decreto nº 61.836, de 5 de dezembro de 1967,
alterado pelo Decreto nº 5.725, de 16 de março de 2006, bem como o contido nos
Processos nº º 35014.208058/2021-68 e 14021.067650/2025-68, resolve:

Art. 1º Fica designado GABRIEL LEITE GOMES, matrícula nº 1.779.253, como
representante titular do Ministério da Previdência Social junto ao Conselho Regional do
SESC e SENAC no estado de Minas Gerais.

Art. 2º Fica designado MATEUS GERALDO DE SIQUEIRA, matrícula nº 2.352.195,
como representante suplente do Ministério da Previdência Social junto ao Conselho
Regional do SESC e SENAC no estado de Minas Gerais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WOLNEY QUEIROZ MACIEL

PORTARIA MPS N° 1.712, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

O MINISTRO DE MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - MPS, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso 4º do parágrafo único do art. 84 da Constituição Federal
de 1988, e consoante dispõe a alínea "a" do inciso I do art. 2º do Decreto 11.123, de 2022,
e com fundamento no que consta no PARECER n. 00290-2025-CONJUR-MPS-CGU-AGU, (SEI
nº 53230591), convalidado pelo Despacho de Aprovação n. 00339-2025-CONJUR - M P S - CG U -
AGU, (SEI nº 53230616), e o Relatório da Comissão, (SEI nº 51436001), e tendo em vista
o contido no processo administrativo disciplinar n.º 35014.163607/2020-87, resolve:

Art. 1º Aplicar e estabelecer, respectivamente:
I - A penalidade de demissão ao ex-servidor Kléber Mejorado Gonzaga,

matrícula SIAPE nº 1.793.180, então ocupante do cargo de perito médico federal, com
fundamento no inciso XIII do art. 132, combinado com o inciso IX do art. 117, ambos da
Lei nº 8.112, de 1990, em razão de conduta incompatível com a dignidade da função
pública, por haver se valido do cargo para obter proveito próprio ou de terceiros.

II - A exclusão de responsabilidade disciplinar da servidora Vânia Maria
Mendonça Lopes, matrícula SIAPE n.º 1.501.938, perita médica federal, com fundamento
no parágrafo único do art. 144, combinado com o §4º do art. 167, todos da Lei n.º 8.112,
de 1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WOLNEY QUEIROZ MACIEL

PORTARIA MPS Nº 1.714, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - MPS, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e IV, do parágrafo único, do art. 87 da Constituição; art. 303
do Decreto nº 3.048, de 6 de maio de 1999; e tendo em vista as disposições do Decreto
nº 11.356, de 1º de janeiro de 2023, bem como o contido no Processo nº
10128.033491/2025-59, resolve:

Reconduzir MARIA APARECIDA VIEIRA RIBEIRO MOTA COELHO ao mandato de
Conselheira Suplente, Representante do Governo na 8ª Junta do Conselho de Recursos da
Previdência Social no Estado de Minas Gerais, pelo período de 03 (três) anos, a contar de
1º de agosto de 2025.

WOLNEY QUEIROZ MACIEL

PORTARIA MPS Nº 1.715, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - MPS, no uso
das atribuições que lhe confere o Decreto nº 11.356, de 1º de janeiro de 2023, e
considerando a subdelegação de competência de que trata a Portaria MPS nº 1.109, de 06
de maio de 2025, bem como o contido no Processo nº 10128.036856/2025-05, resolve:

Designar ANA CAROLINA CORDEIRO DE ANDRADE SPELIER, matrícula SIAPE nº
1.372.466, para exercer a Função Comissionada Executiva de Chefe do Serviço de
Gerenciamento e Avaliação da Perícia Médica Federal no Sul, código FCE 1.05, da
Coordenação Regional da Perícia Médica Federal no Sul, do Departamento de Perícia
Médica Federal, da Secretaria de Regime Geral de Previdência Social, deste Ministério.

LOUISE CAROLINE SANTOS DE LIMA E SILVA

PORTARIA MPS Nº 1.716, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - MPS, no uso
das atribuições que lhe confere o Decreto nº 11.356, de 1º de janeiro de 2023, e
considerando a subdelegação de competência de que trata o art. 7º da Portaria MPS nº
1.109, de 06 de maio de 2025, bem como o contido no Processo nº 10128.036000/2025-
21, resolve:

Designar MARCELO GRACO ALVES DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 1.603.607,
para exercer o encargo de substituto eventual da Função Comissionada Executiva de
Coordenador Regional da Perícia Médica Federal no Nordeste, código FCE 1.10, do
Departamento de Perícia Médica Federal, da Secretaria de Regime Geral de Previdência
Social, deste Ministério, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular e na vacância da função.

LOUISE CAROLINE SANTOS DE LIMA E SILVA

PORTARIA MPS Nº 1.717, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL -
MPS, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 11.356, de 1º de
janeiro de 2023, e considerando a subdelegação de competência de que trata
o art. 7º da Portaria MPS nº 1.109, de 06 de maio de 2025, bem como o
contido no Processo nº 10128.036000/2025-21, resolve:

Dispensar GEORGEANNE SANTA CRUZ BENEVIDES, matrícula SIAPE nº
1.713.085, do encargo de substituto eventual da Função Comissionada
Executiva de Coordenador Regional da Perícia Médica Federal no Nordeste,
código FCE 1.10, do Departamento de Perícia Médica Federal, da Secretaria de
Regime Geral de Previdência Social, deste Ministério, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

LOUISE CAROLINE SANTOS DE LIMA E SILVA

PORTARIA MPS Nº 1.718, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - MPS, no uso
das atribuições que lhe confere o Decreto nº 11.356, de 1º de janeiro de 2023, e
considerando a subdelegação de competência de que trata o art. 7º da Portaria MPS nº
1.109, de 06 de maio de 2025, bem como o contido no Processo nº 10128.102064/2023-
66, resolve:

Dispensar, a pedido, REGINA KARLA BORGES, matrícula SIAPE nº 1.095.058, da
Função Comissionada Executiva de Chefe da Divisão de Finanças, código FCE 1.07, da
Coordenação de Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Coordenação-Geral de Gestão e
Administração, da Secretaria Executiva, deste Ministério.

LOUISE CAROLINE SANTOS DE LIMA E SILVA

PORTARIA MPS Nº 1.719, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - MPS, no uso
das atribuições que lhe confere o Decreto nº 11.356, de 1º de janeiro de 2023, e
considerando a subdelegação de competência de que trata o art. 7º da Portaria MPS nº
1.109, de 06 de maio de 2025, bem como o contido no Processo nº 10128.036871/2025-
45, resolve:

Designar HOSANA RODRIGUES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2.019.541, para
exercer o encargo de substituta eventual da Função Comissionada Executiva de Assessor
Técnico, código FCE 2.10, do Conselho de Recursos da Previdência Social, deste Ministério, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

LOUISE CAROLINE SANTOS DE LIMA E SILVA

PORTARIA MPS Nº 1.720, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - MPS, no uso
das atribuições que lhe confere o Decreto nº 11.356, de 1º de janeiro de 2023, e
considerando a subdelegação de competência de que trata o art. 7º da Portaria MPS nº
1.109, de 06 de maio de 2025, bem como o contido no Processo nº 10128.036962/2025-
81, resolve:

Designar IZABEL FERNANDES GOMES, matrícula SIAPE nº 1.886.596, e SÉRGIO
HENRIQUE DA SILVA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1.177.111, para, nesta ordem e
sucessivamente, exercerem o encargo de substituto eventual da Função Comissionada
Executiva de Coordenador-Geral de Monitoramento de Benefícios por Incapacidade, código
FCE 1.13, do Departamento de Políticas de Saúde e Segurança Ocupacional, da Secretaria
de Regime Geral de Previdência Social, deste Ministério, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância da função, ficando revogada a Portaria
MPS nº 3.891, de 13 de dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 18 de
dezembro de 2024, Edição 243, Seção 2, Página 46.

LOUISE CAROLINE SANTOS DE LIMA E SILVA

PORTARIA MPS Nº 1.723, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - MPS, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e IV do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal,
e tendo em vista o inciso V do art. 13 do Decreto nº 61.836, de 5 de dezembro de 1967,
alterado pelo Decreto nº 5.725, de 16 de março de 2006, bem como o contido no Processo
nº 14021.069351/2025-68, resolve:

Art. 1º Fica designado LUCIANO JOSÉ DA SILVA, matrícula nº 1.636.826, como
representante titular do Ministério da Previdência Social junto ao Conselho Regional do
Serviço Social do Comércio (SESC) no estado de Mato Grosso-MT.

Art. 2º Fica designado MARIA HEDVIGES MARTINS DE BARROS SILVA, matrícula
nº 1.563.491, como representante suplente do Ministério da Previdência Social junto ao
Conselho Regional do Serviço Social do Comércio (SESC) no estado de Mato Grosso-MT.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WOLNEY QUEIROZ MACIEL

PORTARIA MPS Nº 1.730, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - MPS, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e IV, do parágrafo único, do art. 87 da Constituição; art. 303
do Decreto nº 3.048, de 6 de maio de 1999; e tendo em vista as disposições do Decreto
nº 11.356, de 1º de janeiro de 2023, bem como o contido no Processo nº
10128.026620/2025-52, resolve:

Reconduzir NATHÁLIA DA COSTA MENDES ao mandato de Conselheira Suplente,
Representante das Empresas na 1ª Composição Adjunta da 10ª Junta do Conselho de
Recursos da Previdência Social no Estado do Rio de Janeiro, pelo período de 03 (três) anos,
a contar de 1º de agosto de 2025.

WOLNEY QUEIROZ MACIEL

PORTARIA MPS Nº 1.731, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - MPS, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e IV, do parágrafo único, do art. 87 da Constituição; art. 303
do Decreto nº 3.048, de 6 de maio de 1999; e tendo em vista as disposições do Decreto
nº 11.356, de 1º de janeiro de 2023, bem como o contido no Processo nº
10128.030518/2025-51, resolve:

Reconduzir RENATA YURIKO GARZOTTI ITAVO ao mandato de Conselheira
Suplente, Representante das Empresas na 1ª Composição Adjunta da 13ª Junta do
Conselho de Recursos da Previdência Social no Estado de São Paulo, pelo período de 03
(três) anos, a contar de 02 de agosto de 2025.

WOLNEY QUEIROZ MACIEL

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria MPS nº 1.620, de 11 de agosto de 2025 publicado no Diário Oficial
da União, Edição 151, de 12 de agosto de 2025, Seção 2, pág. 68, onde se lê: "com
afastamento de 7 a 13 de setembro de 2025 e com ônus de meia diária apenas nos dias
7 e 13 de setembro de 2025", leia-se: "com afastamento de 8 a 14 de setembro de 2025
e com ônus de meia diária apenas nos dias 8 e 13 de setembro de 2025"

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
PORTARIA PRES/INSS Nº 1.868, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, no uso
das atribuições que lhe confere o Decreto nº 10.995, de 14 de março de 2022, e
considerando o que consta no Processo Administrativo nº 35014.238650/2022-75,
resolve:

Art. 1º A Portaria PRES/INSS nº 1.454, de 23 de junho de 2022, publicada no
Diário Oficial da União em 24 de junho de 2022, passa a vigorar com as seguintes
alterações:

"Ementa: Constitui Comitê Gestor Permanente para analisar e propor o
aprimoramento dos processos de trabalho no âmbito da Reabilitação Profissional e do
Serviço Social do INSS, em cumprimento ao Termo do Acordo de Greve nº 1/2022." (NR)

"Art. 3º .......................................................................
I - ................................................................................
a)..................................................................................

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
LuizCardoso
Realce

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-01T02:02:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




